

Redakcja i Administracja

**Warszawa**

ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

**Kraków**

ul. Sw. Tomasza 11-a

Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy za numer

Miesięcznie złotych 3.—

Zagranicą z lotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129

Podległe Przekazy Rachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa I Karłowka N. 188

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 3.—, na prowincji miesięcznie zł. 3.—, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zastrafowanie pracy bezpłatne. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i z wyjątkami 6-cio szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Dalsze walki o Madryt

# Wzmocnienie pozycji wojsk ludowych

Na kilku odcinkach frontu pod Madrytem panowało wczoraj duże ożywienie. Odbywał się przede wszystkim pojedynek pomiędzy artylerią powstanców a rządową. Jak donosi korespondent agencji Havasa, artyleria rządowa zmusi-

ła kilka baterii nieprzyjaciela do odroczenia. Pozyce zajęte przez wojska rządowe w sąsiedztwie Casa del Campa po zostały wzmocnione. Wojska rządowe przeszły linie kolejową zblizając się do Casa Numada.

## Bombardowanie Madrytu trwa

Agencja Havasa donosi: Wczoraj rano o godz. 6 przeleciał nad Madrytem samolot powstanczy, zrzucając około 8 bomb. Jedną z nich upadła na podwórze ministerium wojny, gdzie zniszczyła dwa stojące tam samochody, druga na ulicy Barquileo, zabiła zaś bombą upadła na placu Bilbao, gdzie

zabiła chłopca. Pozostałe bomby eksplodowały w północnej części miasta, nie wyrządzając poważniejszych szkód. Naogół liczba ofiar ostatniego bombardowania nie jest tak wysoka, jak w końcu ubiegłego tygodnia, kiedy samoloty powstancze urządziły masowy nalot na stolice.

## Płk. Yague ustąpił?

Agencja Havasa donosi, w Casa del Campo wojska rządowe na zajętych obszarach spolkaly dzien nikarza urugwajskiego wraz z dwoma fotografami oraz redaktora dziennika saragosskiego Heraldo de Aragon, którzy zblizdzili w czasie zwiedzania pozycji powstań-

czych. Dziennikarze ci opowiadają, iż płk. Yague, dowodzący częścią wojsk atakujących Madryt, został przez trzema dniami zastąpiony przez innego dowódcę. Płk. Castejon odniósł w czasie ostatnich walk rany.

## Ruchomy urząd propagandy

Urząd prasy i propagandy przy Komitecie obrony stolicy otrzymał do dyspozycji samochód opancerzony, wewnątrz którego znajduje się silna stacja nadawcza radiowa oraz potężne głośniki. Samochód

ten, jak donosi Havasa, będzie używany na froncie w celu rozpowszechniania w pobliżu linii nieprzyjacielskich komunikatów Rządu na dryckiego i informacyj propagandowych.

## Zamarłe porty Ameryki

### Strajk portowy rozszerzył się znacznie

Strajk marynarzy w Ameryce rozszerzył się przez przystąpienie

do niego 4 tysiące oficerów marynarki handlowej, z których 2 tysiące ma swą stacją służebną w porcie nowojorskim. Prócz tego, za wiadomości związku zawodowego kapitanów okrętowych i stewardów, pilotów portowych i stewardów, że członkowie ich przystępują we wszystkich portach Stanów Zjednoczonych do strajku. Dziś rozpływa 26-ty dzień strajku i nie ma najmniejszych widoków na jego zakończenie.

## Beznadziejny apel

Sekretarz generalny Ligi Narodów, Avenol, otrzymał list od Negusa z prośbą o powiadomienie wszystkich członków Ligi Narodów o ogłoszonym przez niego proteście przeciwko uznaniu przez Austrię i Węgry cesarstwa włoskiego w Abyssynii.

## Faszystowska „neutralność”

### Cudzoziemskie łodzie podwodne zaatakowały rządowe krążowniki

Ministerium marynarki Hiszpanii oficjalnie komunikuje: Łodzie podwodne należą, jak należy przypuszczać do floty cudzoziemskiej, ponieważ powstancy łodzi podwodnic nie posiadają, zaatakowały siatki rządowe w wejścia do portu Kartageny. Jedną z torped trafiła krążownik „Cervantes”, powodując poważne uszkodzenia.

Trzyna torpedy przeszły obok torpedowca „Mandez Muecz” nie trafiając go.

ANGLIA OFICJALNIE NIC NIE WIE.

W admiralicy brytyjskiej oświadczone dziennikarzom, iż dotychczas nie otrzymano żadnej wiadomości o starciu jakie miało miejsce w wejścia do portu Kartageny pomiędzy siatkami rządowymi a cudzoziemskimi łodziami podwodnymi, działającymi na rzecz powstanców.

WŁOCHY OCZYWIŚCIE ZAPRZECZAJĄ.

Reuter donosi z Rzymu: Oficjalnie przeczą, jakoby łodzie podwodne, które zaatakowały krążownik „Cervantes”, należały do floty włoskiej.

NEMECY RÓWNIEŻ ZAPRZECZAJĄ.

Przedstawiciel křadzu niemieckiego go oswiadczył korespondentowi Reutera, że obecnie nie ma żadnej łodzi podwodnej niemieckiej na Morzu śródziemnym.

Ag. Reutersa dowiaduje się, że ambasador hiszpański w czasie swego wizyty w Foreign Office powiedział wiadomość o ataku łodzi podwodnych na port w Kartagenie.

## Majora stała się kolonią wioską

Agencja „Fabra” donosi, iż Majorca, należąca do grupy wysp Balearskich, w rzeczywistości stała się już kolonią wioską. Upanowanie Majorcy przez wpływy wioskie, zdaniem „Fabry”, jest etapem na drodze do przeobrażenia Morza śródziemnego w jezioro włoskie.

Powstancy mają na wyspie około 10 tys. żołnierzy armii regularnej.

Kolonizowali oni milicję faszystowską, liczącą 20 tys. członków. Na czole jej stali oficerowie wioskcy, ktorzy dowodzą hr. Rossi. Wszystkie siły wioskowe na Majorce wyposażone są w najbardziej nowoczesną broń przez Włochy. W porcie Palmy znajduje się stale 14 hydroplanów 3-motowlowych i 3 kontriopodowce wioskowe.

## Sytuacja ogólna na froncie

Ogłoszony wczoraj przez radio oficjalny komunikat rządowy głosi: Na odcinku Tage nie było żadnych działań wojennych. Atak powstanców na froncie aragońskim został odparty.

Na odcinku San Martin — Montalva działalność artylerii z obu stron.

W rejonie Jadraque oddziały wojsk rządowych zajęły pozycje w Al Casiere.

Na odcinku Samociera powstan cy silnia ostrzeliwali pozycje rzą-

dowe, jednak bez rezultatu. Na odcinku Buitrayo lekka wymiana strzelaw.

Na froncie madryckim powstancy wykazały wielką aktywność, bombardując silny pozycje wojsk rządowych. Siły powstancze usiłowowały przypuścić ofensywę, popartą przez artylerię, jednak zostały odparte z wielkimi stratami. Wojska rządowe zdobyły dwa działa.

Na pozostałych frontach, jak głosi komunikat, sytuacja bez zmian.

## Losy skarbów muzealnych Madrytu

Specjalny wydział europejskiego wydawnictwa „New York Herald Tribune”, który miał ostatnio sposobność odwiedzić muzea i galerie obrazów w Madrycie, donosi, że w ramach tych wybitne są na skutek ostatniego bombardowania, wszystkie sztuki, które są następnie wysłane do Alicante i Walencji. Wszystkie obrazy są udjęte ze ścian, a rzeźby z posztumentów, na których stały. Korespondent, zwiadzając isownie we wrzesniu kędził w Hiszpani, gdzie chciał zobaczyć słynny obraz El Greco „Sw. Ildefons”, dowiedział się, że obraz ten został wysłany, celem zabezpieczenia go, do Madrytu. Reżenec plótwa Velasqueza, Ribery i Tintoretta, zostały również przewiezione z Escorialu do Madrytu, gdzie złożono je w podziemiach banku Hiszpański. Oświadczył to Toledo był zbyt nie-

gły, aby zdołał zabrać z sobą dzieła sztuki, sfery oficjalnie zapewniają, jednak, iż były one niekiedy w chwili opuszczenia miasta przez Rząd. W Madrycie uszły całkowitemu niemal zniszczeniu, wskutek ataku lotniczego, b. pałac ks. Albuqueque de Liria”. W czasie pożaru, powstałego po eksplozji bomb, milicjanci usiłowali z narażeniem życia ratować nagromadzone w pałacu skarby sztuki, nie sposób jednak dotychczas stwierdzić, o jednako uratować. Jak przypuszczają, większość dzieł Rembrandta, Tytina i Goya ocalała. Nie wiadomo także, co się stało z freskami Goya z kaplicy San Antonia de la Florida, znajdującymi się koło dworca wódnego, który był gwałtownie bombardowany w ciągu 2 tygodni. Jeseli chodzi o malowidła na płótnie kapłanów, to niewątpliwie uszły one zniszczeniu.

## W Gdańsku

### Konflikt Greiser-Forster

Informacje o bliskim powrocie prezidenta senatu Greisera do Gdańska wywołały w W. Miście duże zainteresowanie. Przywódcy partii hitlerowskiej zapewniali, że ponownie objęcie urzędowania przez Greisera wcale nie jest dotychczas zdecydowane.

Pomędzy Greiserem a jego nad-

zorcą z ramienia kanclerza Rzeczypospolitej Forsterem istnieją podoba w dalszym ciągu głębokie różnice zdań. W tych warunkach objęcie przez Greisera urzędowania w charakterze prezidenta senatu uważane jest przez hitlerowców gdańskich za mało prawdopodobne. (Press).

## Znowu „samoloty widma”

Z Harstad donoszą o pojawieniu się w północnej Norwegii „samolotów widm”. Liczni rybacy, wieśniacy znawający oceanąj w nocy poruszające się na niebieskim świetle oraz usłyszeli warkot motoru. Prasa norweska donosi jednocześnie, że w pobliżu wyhrze-

ża norweskiego zauważono jednostki sowieckiej marynarki wojennej. Jak wiadomo, kora wojkowa przypuszczają, że te tajemnicze samoloty są aparatami sowieckimi, odbywającymi raidey nocne dla niewyjaśnionych jeszcze celów.

## Rzesza Niemiecka nie zrywa stosunków z Z.S.S.R.

Ag. Havasa donosi z Berlina, że kompetentne czynniki tamtejsze zaprzeczają stanowczo wiadomo-

ściom, jakoby Rzesza Niemiecka miała zerwać stosunki dyplomatyczne z ZSSR.

# W niedzielę, 29 listopada, ukaże się nasz drugi z kolei numer propagandowy.

## Ten numer musi osiągnąć 100.000 nakładu

Wszystkie organizacje i ośrodki naszego ruchu winny nadesłać do naszej Administracji (Warszawa, Warecka 7) zamówienia na ten numer najpóźniej do dn. 28 listopada rano.









# Nadmagnesie arbitrażu w sprawie „Feniksa”

Jak już donieśliśmy, orzeczenie arbitrażowe Gł. Inspektora pracy, p. wice-ministra Klotha, w sprawie pracowników „Feniksa”, wypadło na korzyść pracowników. Ze względu zasądzić i precydenso- wym warto zapoznać się z treścią uzasadnienia tego orzeczenia.

Przed wszystkim arbiż stwierdza, że niebędący podległym przy wydawaniu dekretu z 24 kwietnia 1936, mówiący o zabezpieczeniu interesów osób, ubezpieczonych w „Feniksie”, spowodował pominięcie przez dekret problemu pracowników B. Towarzystwa „Feniks”. To stwierdzenie, na co zresztą zwracali uwagę pracownicy, jest bardzo wymowne. Świadczy o tym, jak i o pracownikach zawsze się zapomina. Nie zapomina się natomiast o nich wówczas, gdy trzeba ich opodatkowywać, czynić daninami. Totuż służą jest ugodą orzeczenia arbitrażowego, która powiada, że byłoby krzywdą dla pracowników „Feniksa”, gdyby myślnie tylko o zabezpieczeniu interesów ubezpieczonych, a pominięto drugą grupę obywateli polskich, t. j. pracowników, którzy przy likwidacji Masz trawarskiej wieloletnią pracę, Ministerium Opieki Społecznej przynajmniej, że „pracownicy ci w ostatnich latach w zakładach, w których pracowali, nie byli ubezpieczeni na ziemiach polskich i poświęcili wieloletni trud swego życia na prowadzenie interesu ubezpieczonego Towarzystwa”. Słuszne stanowisko.

A dalej. Ponieważ byli, a może i są, ludzie, którzy popielili strajkujących pracowników za to, że uciekli się do ostatniego srodka protestu i walki, przyczynicy raz jeszcze dookreślić słowa arbitrażu: „Ziludwidanie swego arbitrażu, z wyłączeniem powołanych pracowników przez Masz bez udzielenia odpraw byłoby sprzecz-

ne w tych warunkach zarówno z zasadami słuszności, jak i tradycjami polityki społecznej Państwa Polskiego oraz z założeniami ochronnymi dekretu Prezydenta R. P. z dnia 24 kwietnia 1936 r., którego zadaniem było przede wszystkim bronić interesów polskich, a nie obywateli zagranicy. A czego, wglądali pracownicy „Feniksa”.

Jako prezes Związku zawodowego Pracowników Umysłowych w Krakowie, z ramienia którego prowadził całą akcję pracowników „Feniksa”, od pierwszej chwili, na wszystkich konferencjach w Ministerium Skarbu i Ministerium Opieki Społecznej, domagałem się obrony interesów pracowników. Domagałem się przyznania im odpraw, „Pogłębiano” się na pracowników, że to, że byli zatrudnieni w zakładach, w których pracowali, nie byli ubezpieczeni na ziemiach polskich i poświęcili wieloletni trud swego życia na prowadzenie interesu ubezpieczonego Towarzystwa”. Słuszne stanowisko.

A dalej. Ponieważ byli, a może i są, ludzie, którzy popielili strajkujących pracowników za to, że uciekli się do ostatniego srodka protestu i walki, przyczynicy raz jeszcze dookreślić słowa arbitrażu: „Ziludwidanie swego arbitrażu, z wyłączeniem powołanych pracowników przez Masz bez udzielenia odpraw byłoby sprzecz-

W każdym razie również w oświetleniu uzasadnienia arbitrażowego sprawa pracowników „Feniksa” oparta była na słusznych i uzasadnionych przesłankach. Ogół pracownicy mogli przekonać się, że akcja, prowadzona konsekwentnie przez Związek, który nie miał zamiaru odstąpić od polityki politycznego załatwienia sprawy, musi w konkluzji doprowadzić do korzystnego rezultatu.

Należy przy tej okazji podkreślić lojalnie stanowisko międzynarodowych czynników w Ministerium Opieki Społecznej, które od pierwszej chwili uczyniło słuszność postulatów pracowniczych, i starało się ich obronić przed krzywdą. Tendencja ta znalazła zrealizowanie swój wyraz w orzeczeniu arbitrażowym.

W tym razie, czy wysokość przyznanej sumy globalnej na odprawę odpowiadała złożonym wstępnie zasadom. Tuja pewna zwykła byłaby w zupełności uzasadniona. Nie mniej ważny — jest fakt, że Ministerium Opieki Społecznej w zupełności podzieliło stanowisko Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych w Krakowie i tem samem stworzyło jego precedens, że pracownikom, którzy poświęcili wieloletni trud swego życia na prowadzenie interesu ubezpieczonego Towarzystwa, należały się w razie odejścia odprawy.

Na magnesie zatrudnienia pracowników „Feniksa” wynika natura: tylko zorganizowana, odpowiedzialna i powołana akcja pracowników może liczyć na powodzenie. Akcja, kierowana umiejętnie przez Związek!

# Współdziałanie strajk metalowców w Warszawie Akcja o zawarcie umowy zbiorowej

Ze względu na to, że Związek Przemysłowców Metalowców w Warszawie zawięzał z rozporządzeniem układowo o zawarcie umowy zbiorowej, w dn. 23 b. m. w wszystkich warszawskich fabrykach metalowych przywłażnych odbył się jednogodzinny strajk protestacyjny.

W czasie strajku odbyły się na fabrykach zgromadzenia, na któ-

rych uchwalono zgadz zawarcie umowy zbiorowej najpóźniej do 1 grudnia b. r.

23 b. m. rozpoczęły się układy między Związkiem Przemysłowców Metalowych a przedstawicielami Zw. Rob. Przemysłu Metalowego w Polsce o zawarcie umowy dla przemysłu metalowego w Warszawie.

siała się na przestrzenie prawdy historycznej. Był Napoleon jest przeto, że w tym momencie historycznym należały do miłośnicy młodzieńczej przystąpiła się przystąpiła. Aktualnie 19.20 „Juvens dum sumus” (wsosłe studenty na komensie) — antycypia i „Mio” i „Kolewka” — „norma (z Poznania). 17.00 „Dni poświęcenia rafaństwa Kowalików” — powieści mówiona w oprac. Marli Kunowiczowej 17.15 Wytwory karmoski na słomce i fortepian 17.50 „Kół trojański” — Mariana Hemara (fragmenty) 18.00 Pogodanka aktualna. 18.10 „Sport w historii i w przeszłości” 18.20 Pogodanka (z Krakowa). 18.20 Konkurs reklamowy. 18.30 Pogodanka aktualna. 18.30 „Sport w historii i w przeszłości” 18.40 „Himn” 18.45 „Himn” 18.50 „Juvens dum sumus” (wsosłe studenty na komensie) — antycypia i „Mio” i „Kolewka” — „norma (z Poznania). 20.00 Rozmowa muzyka ze słuchaczami rana. 20.15 Konkurs symfoniczny (z Lwowem) 20.20 „Kwadrat” 20.25 „Kwadrat” 20.30 „Kwadrat” 20.35 „Kwadrat” 20.40 „Kwadrat” 20.45 „Kwadrat” 20.50 „Kwadrat” 20.55 „Kwadrat” 21.00 „Kwadrat” 21.05 „Kwadrat” 21.10 „Kwadrat” 21.15 „Kwadrat” 21.20 „Kwadrat” 21.25 „Kwadrat” 21.30 „Kwadrat” 21.35 „Kwadrat” 21.40 „Kwadrat” 21.45 „Kwadrat” 21.50 „Kwadrat” 21.55 „Kwadrat” 22.00 „Kwadrat” 22.05 „Kwadrat” 22.10 „Kwadrat” 22.15 „Kwadrat” 22.20 „Kwadrat” 22.25 „Kwadrat” 22.30 „Kwadrat” 22.35 „Kwadrat” 22.40 „Kwadrat” 22.45 „Kwadrat” 22.50 „Kwadrat” 22.55 „Kwadrat” 23.00 „Kwadrat” 23.05 „Kwadrat” 23.10 „Kwadrat” 23.15 „Kwadrat” 23.20 „Kwadrat” 23.25 „Kwadrat” 23.30 „Kwadrat” 23.35 „Kwadrat” 23.40 „Kwadrat” 23.45 „Kwadrat” 23.50 „Kwadrat” 23.55 „Kwadrat” 24.00 „Kwadrat” 24.05 „Kwadrat” 24.10 „Kwadrat” 24.15 „Kwadrat” 24.20 „Kwadrat” 24.25 „Kwadrat” 24.30 „Kwadrat” 24.35 „Kwadrat” 24.40 „Kwadrat” 24.45 „Kwadrat” 24.50 „Kwadrat” 24.55 „Kwadrat” 25.00 „Kwadrat” 25.05 „Kwadrat” 25.10 „Kwadrat” 25.15 „Kwadrat” 25.20 „Kwadrat” 25.25 „Kwadrat” 25.30 „Kwadrat” 25.35 „Kwadrat” 25.40 „Kwadrat” 25.45 „Kwadrat” 25.50 „Kwadrat” 25.55 „Kwadrat” 26.00 „Kwadrat” 26.05 „Kwadrat” 26.10 „Kwadrat” 26.15 „Kwadrat” 26.20 „Kwadrat” 26.25 „Kwadrat” 26.30 „Kwadrat” 26.35 „Kwadrat” 26.40 „Kwadrat” 26.45 „Kwadrat” 26.50 „Kwadrat” 26.55 „Kwadrat” 27.00 „Kwadrat” 27.05 „Kwadrat” 27.10 „Kwadrat” 27.15 „Kwadrat” 27.20 „Kwadrat” 27.25 „Kwadrat” 27.30 „Kwadrat” 27.35 „Kwadrat” 27.40 „Kwadrat” 27.45 „Kwadrat” 27.50 „Kwadrat” 27.55 „Kwadrat” 28.00 „Kwadrat” 28.05 „Kwadrat” 28.10 „Kwadrat” 28.15 „Kwadrat” 28.20 „Kwadrat” 28.25 „Kwadrat” 28.30 „Kwadrat” 28.35 „Kwadrat” 28.40 „Kwadrat” 28.45 „Kwadrat” 28.50 „Kwadrat” 28.55 „Kwadrat” 29.00 „Kwadrat” 29.05 „Kwadrat” 29.10 „Kwadrat” 29.15 „Kwadrat” 29.20 „Kwadrat” 29.25 „Kwadrat” 29.30 „Kwadrat” 29.35 „Kwadrat” 29.40 „Kwadrat” 29.45 „Kwadrat” 29.50 „Kwadrat” 29.55 „Kwadrat” 30.00 „Kwadrat” 30.05 „Kwadrat” 30.10 „Kwadrat” 30.15 „Kwadrat” 30.20 „Kwadrat” 30.25 „Kwadrat” 30.30 „Kwadrat” 30.35 „Kwadrat” 30.40 „Kwadrat” 30.45 „Kwadrat” 30.50 „Kwadrat” 30.55 „Kwadrat” 31.00 „Kwadrat” 31.05 „Kwadrat” 31.10 „Kwadrat” 31.15 „Kwadrat” 31.20 „Kwadrat” 31.25 „Kwadrat” 31.30 „Kwadrat” 31.35 „Kwadrat” 31.40 „Kwadrat” 31.45 „Kwadrat” 31.50 „Kwadrat” 31.55 „Kwadrat” 32.00 „Kwadrat” 32.05 „Kwadrat” 32.10 „Kwadrat” 32.15 „Kwadrat” 32.20 „Kwadrat” 32.25 „Kwadrat” 32.30 „Kwadrat” 32.35 „Kwadrat” 32.40 „Kwadrat” 32.45 „Kwadrat” 32.50 „Kwadrat” 32.55 „Kwadrat” 33.00 „Kwadrat” 33.05 „Kwadrat” 33.10 „Kwadrat” 33.15 „Kwadrat” 33.20 „Kwadrat” 33.25 „Kwadrat” 33.30 „Kwadrat” 33.35 „Kwadrat” 33.40 „Kwadrat” 33.45 „Kwadrat” 33.50 „Kwadrat” 33.55 „Kwadrat” 34.00 „Kwadrat” 34.05 „Kwadrat” 34.10 „Kwadrat” 34.15 „Kwadrat” 34.20 „Kwadrat” 34.25 „Kwadrat” 34.30 „Kwadrat” 34.35 „Kwadrat” 34.40 „Kwadrat” 34.45 „Kwadrat” 34.50 „Kwadrat” 34.55 „Kwadrat” 35.00 „Kwadrat” 35.05 „Kwadrat” 35.10 „Kwadrat” 35.15 „Kwadrat” 35.20 „Kwadrat” 35.25 „Kwadrat” 35.30 „Kwadrat” 35.35 „Kwadrat” 35.40 „Kwadrat” 35.45 „Kwadrat” 35.50 „Kwadrat” 35.55 „Kwadrat” 36.00 „Kwadrat” 36.05 „Kwadrat” 36.10 „Kwadrat” 36.15 „Kwadrat” 36.20 „Kwadrat” 36.25 „Kwadrat” 36.30 „Kwadrat” 36.35 „Kwadrat” 36.40 „Kwadrat” 36.45 „Kwadrat” 36.50 „Kwadrat” 36.55 „Kwadrat” 37.00 „Kwadrat” 37.05 „Kwadrat” 37.10 „Kwadrat” 37.15 „Kwadrat” 37.20 „Kwadrat” 37.25 „Kwadrat” 37.30 „Kwadrat” 37.35 „Kwadrat” 37.40 „Kwadrat” 37.45 „Kwadrat” 37.50 „Kwadrat” 37.55 „Kwadrat” 38.00 „Kwadrat” 38.05 „Kwadrat” 38.10 „Kwadrat” 38.15 „Kwadrat” 38.20 „Kwadrat” 38.25 „Kwadrat” 38.30 „Kwadrat” 38.35 „Kwadrat” 38.40 „Kwadrat” 38.45 „Kwadrat” 38.50 „Kwadrat” 38.55 „Kwadrat” 39.00 „Kwadrat” 39.05 „Kwadrat” 39.10 „Kwadrat” 39.15 „Kwadrat” 39.20 „Kwadrat” 39.25 „Kwadrat” 39.30 „Kwadrat” 39.35 „Kwadrat” 39.40 „Kwadrat” 39.45 „Kwadrat” 39.50 „Kwadrat” 39.55 „Kwadrat” 40.00 „Kwadrat” 40.05 „Kwadrat” 40.10 „Kwadrat” 40.15 „Kwadrat” 40.20 „Kwadrat” 40.25 „Kwadrat” 40.30 „Kwadrat” 40.35 „Kwadrat” 40.40 „Kwadrat” 40.45 „Kwadrat” 40.50 „Kwadrat” 40.55 „Kwadrat” 41.00 „Kwadrat” 41.05 „Kwadrat” 41.10 „Kwadrat” 41.15 „Kwadrat” 41.20 „Kwadrat” 41.25 „Kwadrat” 41.30 „Kwadrat” 41.35 „Kwadrat” 41.40 „Kwadrat” 41.45 „Kwadrat” 41.50 „Kwadrat” 41.55 „Kwadrat” 42.00 „Kwadrat” 42.05 „Kwadrat” 42.10 „Kwadrat” 42.15 „Kwadrat” 42.20 „Kwadrat” 42.25 „Kwadrat” 42.30 „Kwadrat” 42.35 „Kwadrat” 42.40 „Kwadrat” 42.45 „Kwadrat” 42.50 „Kwadrat” 42.55 „Kwadrat” 43.00 „Kwadrat” 43.05 „Kwadrat” 43.10 „Kwadrat” 43.15 „Kwadrat” 43.20 „Kwadrat” 43.25 „Kwadrat” 43.30 „Kwadrat” 43.35 „Kwadrat” 43.40 „Kwadrat” 43.45 „Kwadrat” 43.50 „Kwadrat” 43.55 „Kwadrat” 44.00 „Kwadrat” 44.05 „Kwadrat” 44.10 „Kwadrat” 44.15 „Kwadrat” 44.20 „Kwadrat” 44.25 „Kwadrat” 44.30 „Kwadrat” 44.35 „Kwadrat” 44.40 „Kwadrat” 44.45 „Kwadrat” 44.50 „Kwadrat” 44.55 „Kwadrat” 45.00 „Kwadrat” 45.05 „Kwadrat” 45.10 „Kwadrat” 45.15 „Kwadrat” 45.20 „Kwadrat” 45.25 „Kwadrat” 45.30 „Kwadrat” 45.35 „Kwadrat” 45.40 „Kwadrat” 45.45 „Kwadrat” 45.50 „Kwadrat” 45.55 „Kwadrat” 46.00 „Kwadrat” 46.05 „Kwadrat” 46.10 „Kwadrat” 46.15 „Kwadrat” 46.20 „Kwadrat” 46.25 „Kwadrat” 46.30 „Kwadrat” 46.35 „Kwadrat” 46.40 „Kwadrat” 46.45 „Kwadrat” 46.50 „Kwadrat” 46.55 „Kwadrat” 47.00 „Kwadrat” 47.05 „Kwadrat” 47.10 „Kwadrat” 47.15 „Kwadrat” 47.20 „Kwadrat” 47.25 „Kwadrat” 47.30 „Kwadrat” 47.35 „Kwadrat” 47.40 „Kwadrat” 47.45 „Kwadrat” 47.50 „Kwadrat” 47.55 „Kwadrat” 48.00 „Kwadrat” 48.05 „Kwadrat” 48.10 „Kwadrat” 48.15 „Kwadrat” 48.20 „Kwadrat” 48.25 „Kwadrat” 48.30 „Kwadrat” 48.35 „Kwadrat” 48.40 „Kwadrat” 48.45 „Kwadrat” 48.50 „Kwadrat” 48.55 „Kwadrat” 49.00 „Kwadrat” 49.05 „Kwadrat” 49.10 „Kwadrat” 49.15 „Kwadrat” 49.20 „Kwadrat” 49.25 „Kwadrat” 49.30 „Kwadrat” 49.35 „Kwadrat” 49.40 „Kwadrat” 49.45 „Kwadrat” 49.50 „Kwadrat” 49.55 „Kwadrat” 50.00 „Kwadrat” 50.05 „Kwadrat” 50.10 „Kwadrat” 50.15 „Kwadrat” 50.20 „Kwadrat” 50.25 „Kwadrat” 50.30 „Kwadrat” 50.35 „Kwadrat” 50.40 „Kwadrat” 50.45 „Kwadrat” 50.50 „Kwadrat” 50.55 „Kwadrat” 51.00 „Kwadrat” 51.05 „Kwadrat” 51.10 „Kwadrat” 51.15 „Kwadrat” 51.20 „Kwadrat” 51.25 „Kwadrat” 51.30 „Kwadrat” 51.35 „Kwadrat” 51.40 „Kwadrat” 51.45 „Kwadrat” 51.50 „Kwadrat” 51.55 „Kwadrat” 52.00 „Kwadrat” 52.05 „Kwadrat” 52.10 „Kwadrat” 52.15 „Kwadrat” 52.20 „Kwadrat” 52.25 „Kwadrat” 52.30 „Kwadrat” 52.35 „Kwadrat” 52.40 „Kwadrat” 52.45 „Kwadrat” 52.50 „Kwadrat” 52.55 „Kwadrat” 53.00 „Kwadrat” 53.05 „Kwadrat” 53.10 „Kwadrat” 53.15 „Kwadrat” 53.20 „Kwadrat” 53.25 „Kwadrat” 53.30 „Kwadrat” 53.35 „Kwadrat” 53.40 „Kwadrat” 53.45 „Kwadrat” 53.50 „Kwadrat” 53.55 „Kwadrat” 54.00 „Kwadrat” 54.05 „Kwadrat” 54.10 „Kwadrat” 54.15 „Kwadrat” 54.20 „Kwadrat” 54.25 „Kwadrat” 54.30 „Kwadrat” 54.35 „Kwadrat” 54.40 „Kwadrat” 54.45 „Kwadrat” 54.50 „Kwadrat” 54.55 „Kwadrat” 55.00 „Kwadrat” 55.05 „Kwadrat” 55.10 „Kwadrat” 55.15 „Kwadrat” 55.20 „Kwadrat” 55.25 „Kwadrat” 55.30 „Kwadrat” 55.35 „Kwadrat” 55.40 „Kwadrat” 55.45 „Kwadrat” 55.50 „Kwadrat” 55.55 „Kwadrat” 56.00 „Kwadrat” 56.05 „Kwadrat” 56.10 „Kwadrat” 56.15 „Kwadrat” 56.20 „Kwadrat” 56.25 „Kwadrat” 56.30 „Kwadrat” 56.35 „Kwadrat” 56.40 „Kwadrat” 56.45 „Kwadrat” 56.50 „Kwadrat” 56.55 „Kwadrat” 57.00 „Kwadrat” 57.05 „Kwadrat” 57.10 „Kwadrat” 57.15 „Kwadrat” 57.20 „Kwadrat” 57.25 „Kwadrat” 57.30 „Kwadrat” 57.35 „Kwadrat” 57.40 „Kwadrat” 57.45 „Kwadrat” 57.50 „Kwadrat” 57.55 „Kwadrat” 58.00 „Kwadrat” 58.05 „Kwadrat” 58.10 „Kwadrat” 58.15 „Kwadrat” 58.20 „Kwadrat” 58.25 „Kwadrat” 58.30 „Kwadrat” 58.35 „Kwadrat” 58.40 „Kwadrat” 58.45 „Kwadrat” 58.50 „Kwadrat” 58.55 „Kwadrat” 59.00 „Kwadrat” 59.05 „Kwadrat” 59.10 „Kwadrat” 59.15 „Kwadrat” 59.20 „Kwadrat” 59.25 „Kwadrat” 59.30 „Kwadrat” 59.35 „Kwadrat” 59.40 „Kwadrat” 59.45 „Kwadrat” 59.50 „Kwadrat” 59.55 „Kwadrat” 60.00 „Kwadrat” 60.05 „Kwadrat” 60.10 „Kwadrat” 60.15 „Kwadrat” 60.20 „Kwadrat” 60.25 „Kwadrat” 60.30 „Kwadrat” 60.35 „Kwadrat” 60.40 „Kwadrat” 60.45 „Kwadrat” 60.50 „Kwadrat” 60.55 „Kwadrat” 61.00 „Kwadrat” 61.05 „Kwadrat” 61.10 „Kwadrat” 61.15 „Kwadrat” 61.20 „Kwadrat” 61.25 „Kwadrat” 61.30 „Kwadrat” 61.35 „Kwadrat” 61.40 „Kwadrat” 61.45 „Kwadrat” 61.50 „Kwadrat” 61.55 „Kwadrat” 62.00 „Kwadrat” 62.05 „Kwadrat” 62.10 „Kwadrat” 62.15 „Kwadrat” 62.20 „Kwadrat” 62.25 „Kwadrat” 62.30 „Kwadrat” 62.35 „Kwadrat” 62.40 „Kwadrat” 62.45 „Kwadrat” 62.50 „Kwadrat” 62.55 „Kwadrat” 63.00 „Kwadrat” 63.05 „Kwadrat” 63.10 „Kwadrat” 63.15 „Kwadrat” 63.20 „Kwadrat” 63.25 „Kwadrat” 63.30 „Kwadrat” 63.35 „Kwadrat” 63.40 „Kwadrat” 63.45 „Kwadrat” 63.50 „Kwadrat” 63.55 „Kwadrat” 64.00 „Kwadrat” 64.05 „Kwadrat” 64.10 „Kwadrat” 64.15 „Kwadrat” 64.20 „Kwadrat” 64.25 „Kwadrat” 64.30 „Kwadrat” 64.35 „Kwadrat” 64.40 „Kwadrat” 64.45 „Kwadrat” 64.50 „Kwadrat” 64.55 „Kwadrat” 65.00 „Kwadrat” 65.05 „Kwadrat” 65.10 „Kwadrat” 65.15 „Kwadrat” 65.20 „Kwadrat” 65.25 „Kwadrat” 65.30 „Kwadrat” 65.35 „Kwadrat” 65.40 „Kwadrat” 65.45 „Kwadrat” 65.50 „Kwadrat” 65.55 „Kwadrat” 66.00 „Kwadrat” 66.05 „Kwadrat” 66.10 „Kwadrat” 66.15 „Kwadrat” 66.20 „Kwadrat” 66.25 „Kwadrat” 66.30 „Kwadrat” 66.35 „Kwadrat” 66.40 „Kwadrat” 66.45 „Kwadrat” 66.50 „Kwadrat” 66.55 „Kwadrat” 67.00 „Kwadrat” 67.05 „Kwadrat” 67.10 „Kwadrat” 67.15 „Kwadrat” 67.20 „Kwadrat” 67.25 „Kwadrat” 67.30 „Kwadrat” 67.35 „Kwadrat” 67.40 „Kwadrat” 67.45 „Kwadrat” 67.50 „Kwadrat” 67.55 „Kwadrat” 68.00 „Kwadrat” 68.05 „Kwadrat” 68.10 „Kwadrat” 68.15 „Kwadrat” 68.20 „Kwadrat” 68.25 „Kwadrat” 68.30 „Kwadrat” 68.35 „Kwadrat” 68.40 „Kwadrat” 68.45 „Kwadrat” 68.50 „Kwadrat” 68.55 „Kwadrat” 69.00 „Kwadrat” 69.05 „Kwadrat” 69.10 „Kwadrat” 69.15 „Kwadrat” 69.20 „Kwadrat” 69.25 „Kwadrat” 69.30 „Kwadrat” 69.35 „Kwadrat” 69.40 „Kwadrat” 69.45 „Kwadrat” 69.50 „Kwadrat” 69.55 „Kwadrat” 70.00 „Kwadrat” 70.05 „Kwadrat” 70.10 „Kwadrat” 70.15 „Kwadrat” 70.20 „Kwadrat” 70.25 „Kwadrat” 70.30 „Kwadrat” 70.35 „Kwadrat” 70.40 „Kwadrat” 70.45 „Kwadrat” 70.50 „Kwadrat” 70.55 „Kwadrat” 71.00 „Kwadrat” 71.05 „Kwadrat” 71.10 „Kwadrat” 71.15 „Kwadrat” 71.20 „Kwadrat” 71.25 „Kwadrat” 71.30 „Kwadrat” 71.35 „Kwadrat” 71.40 „Kwadrat” 71.45 „Kwadrat” 71.50 „Kwadrat” 71.55 „Kwadrat” 72.00 „Kwadrat” 72.05 „Kwadrat” 72.10 „Kwadrat” 72.15 „Kwadrat” 72.20 „Kwadrat” 72.25 „Kwadrat” 72.30 „Kwadrat” 72.35 „Kwadrat” 72.40 „Kwadrat” 72.45 „Kwadrat” 72.50 „Kwadrat” 72.55 „Kwadrat” 73.00 „Kwadrat” 73.05 „Kwadrat” 73.10 „Kwadrat” 73.15 „Kwadrat” 73.20 „Kwadrat” 73.25 „Kwadrat” 73.30 „Kwadrat” 73.35 „Kwadrat” 73.40 „Kwadrat” 73.45 „Kwadrat” 73.50 „Kwadrat” 73.55 „Kwadrat” 74.00 „Kwadrat” 74.05 „Kwadrat” 74.10 „Kwadrat” 74.15 „Kwadrat” 74.20 „Kwadrat” 74.25 „Kwadrat” 74.30 „Kwadrat” 74.35 „Kwadrat” 74.40 „Kwadrat” 74.45 „Kwadrat” 74.50 „Kwadrat” 74.55 „Kwadrat” 75.00 „Kwadrat” 75.05 „Kwadrat” 75.10 „Kwadrat” 75.15 „Kwadrat” 75.20 „Kwadrat” 75.25 „Kwadrat” 75.30 „Kwadrat” 75.35 „Kwadrat” 75.40 „Kwadrat” 75.45 „Kwadrat” 75.50 „Kwadrat” 75.55 „Kwadrat” 76.00 „Kwadrat” 76.05 „Kwadrat” 76.10 „Kwadrat” 76.15 „Kwadrat” 76.20 „Kwadrat” 76.25 „Kwadrat” 76.30 „Kwadrat” 76.35 „Kwadrat” 76.40 „Kwadrat” 76.45 „Kwadrat” 76.50 „Kwadrat” 76.55 „Kwadrat” 77.00 „Kwadrat” 77.05 „Kwadrat” 77.10 „Kwadrat” 77.15 „Kwadrat” 77.20 „Kwadrat” 77.25 „Kwadrat” 77.30 „Kwadrat” 77.35 „Kwadrat” 77.40 „Kwadrat” 77.45 „Kwadrat” 77.50 „Kwadrat” 77.55 „Kwadrat” 78.00 „Kwadrat” 78.05 „Kwadrat” 78.10 „Kwadrat” 78.15 „Kwadrat” 78.20 „Kwadrat” 78.25 „Kwadrat” 78.30 „Kwadrat” 78.35 „Kwadrat” 78.40 „Kwadrat” 78.45 „Kwadrat” 78.50 „Kwadrat” 78.55 „Kwadrat” 79.00 „Kwadrat” 79.05 „Kwadrat” 79.10 „Kwadrat” 79.15 „Kwadrat” 79.20 „Kwadrat” 79.25 „Kwadrat” 79.30 „Kwadrat” 79.35 „Kwadrat” 79.40 „Kwadrat” 79.45 „Kwadrat” 79.50 „Kwadrat” 79.55 „Kwadrat” 80.00 „Kwadrat” 80.05 „Kwadrat” 80.10 „Kwadrat” 80.15 „Kwadrat” 80.20 „Kwadrat” 80.25 „Kwadrat” 80.30 „Kwadrat” 80.35 „Kwadrat” 80.40 „Kwadrat” 80.45 „Kwadrat” 80.50 „Kwadrat” 80.55 „Kwadrat” 81.00 „Kwadrat” 81.05 „Kwadrat” 81.10 „Kwadrat” 81.15 „Kwadrat” 81.20 „Kwadrat” 81.25 „Kwadrat” 81.30 „Kwadrat” 81.35 „Kwadrat” 81.40 „Kwadrat” 81.45 „Kwadrat” 81.50 „Kwadrat” 81.55 „Kwadrat” 82.00 „Kwadrat” 82.05 „Kwadrat” 82.10 „Kwadrat” 82.15 „Kwadrat” 82.20 „Kwadrat” 82.25 „Kwadrat” 82.30 „Kwadrat” 82.35 „Kwadrat” 82.40 „Kwadrat” 82.45 „Kwadrat” 82.50 „Kwadrat” 82.55 „Kwadrat” 83.00 „Kwadrat” 83.05 „Kwadrat” 83.10 „Kwadrat” 83.15 „Kwadrat” 83.20 „Kwadrat” 83.25 „Kwadrat” 83.30 „Kwadrat” 83.35 „Kwadrat” 83.40 „Kwadrat” 83.45 „Kwadrat” 83.50 „Kwadrat” 83.55 „Kwadrat” 84.00 „Kwadrat” 84.05 „Kwadrat” 84.10 „Kwadrat” 84.15 „Kwadrat” 84.20 „Kwadrat” 84.25 „Kwadrat” 84.30 „Kwadrat” 84.35 „Kwadrat” 84.40 „Kwadrat” 84.45 „Kwadrat” 84.50 „Kwadrat” 84.55 „Kwadrat” 85.00 „Kwadrat” 85.05 „Kwadrat” 85.10 „Kwadrat” 85.15 „Kwadrat” 85.20 „Kwadrat” 85.25 „Kwadrat” 85.30 „Kwadrat” 85.35 „Kwadrat” 85.40 „Kwadrat” 85.45 „Kwadrat” 85.50 „Kwadrat” 85.55 „Kwadrat” 86.00 „Kwadrat” 86.05 „Kwadrat” 86.10 „Kwadrat” 86.15 „Kwadrat” 86.20 „Kwadrat” 86.25 „Kwadrat” 86.30 „Kwadrat” 86.35 „Kwadrat” 86.40 „Kwadrat” 86.45 „Kwadrat” 86.50 „Kwadrat” 86.55 „Kwadrat” 87.00 „Kwadrat” 87.05 „Kwadrat” 87.10 „Kwadrat” 87.15 „Kwadrat” 87.20 „Kwadrat” 87.25 „Kwadrat” 87.30 „Kwadrat” 87.35 „Kwadrat” 87.40 „Kwadrat” 87.45 „Kwadrat” 87.50 „Kwadrat” 87.55 „Kwadrat” 88.00 „Kwadrat” 88.05 „Kwadrat” 88.10 „Kwadrat” 88.15 „Kwadrat” 88.20 „Kwadrat” 88.25 „Kwadrat” 88.30 „Kwadrat” 88.35 „Kwadrat” 88.40 „Kwadrat” 88.45 „Kwadrat” 88.50 „Kwadrat” 88.55 „Kwadrat” 89.00 „Kwadrat” 89.05 „Kwadrat” 89.10 „Kwadrat” 89.15 „Kwadrat” 89.20 „Kwadrat” 89.25 „Kwadrat” 89.30 „Kwadrat” 89.35 „Kwadrat” 89.40 „Kwadrat” 89.45 „Kwadrat” 89.50 „Kwadrat” 89.55 „Kwadrat” 90.00 „Kwadrat” 90.05 „Kwadrat” 90.10 „Kwadrat” 90.15 „Kwadrat” 90.20 „Kwadrat” 90.25 „Kwadrat” 90.30 „Kwadrat” 90.35 „Kwadrat” 90.40 „Kwadrat” 90.45 „Kwadrat” 90.50 „Kwadrat” 90.55 „Kwadrat” 91.00 „Kwadrat” 91.05 „Kwadrat” 91.10 „Kwadrat” 91.15 „Kwadrat” 91.20 „Kwadrat” 91.25 „Kwadrat” 91.30 „Kwadrat” 91.35 „Kwadrat” 91.40 „Kwadrat” 91.45 „Kwadrat” 91.50 „Kwadrat” 91.55 „Kwadrat” 92.00 „Kwadrat” 92.05 „Kwadrat” 92.10 „Kwadrat” 92.15 „Kwadrat” 92.20 „Kwadrat” 92.25 „Kwadrat” 92.30 „Kwadrat” 92.35 „Kwadrat” 92.40 „Kwadrat” 92.45 „Kwadrat” 92.50 „Kwadrat” 92.55 „Kwadrat” 93.00 „Kwadrat” 93.05 „Kwadrat” 93.10 „Kwadrat” 93.15 „Kwadrat” 93.20 „Kwadrat” 93.25 „Kwadrat” 93.30 „Kwadrat” 93.35 „Kwadrat” 93.40 „Kwadrat” 93.45 „Kwadrat” 93.50 „Kwadrat” 93.55 „Kwadrat” 94.00 „Kwadrat” 94.05 „Kwadrat” 94.10 „Kwadrat” 94.15 „Kwadrat” 94.20 „Kwadrat” 94.25 „Kwadrat” 94.30 „Kwadrat” 94.35 „Kwadrat” 94.40 „Kwadrat” 94.45 „Kwadrat” 94.50 „Kwadrat” 94.55 „Kwadrat” 95.00 „Kwadrat” 95.05 „Kwadrat” 95.10 „Kwadrat” 95.15 „Kwadrat” 95.20 „Kwadrat” 95.25 „Kwadrat” 95.30 „Kwadrat” 95.35 „Kwadrat” 95.40 „Kwadrat” 95.45 „Kwadrat” 95.50 „Kwadrat” 95.55 „Kwadrat” 96.00 „Kwadrat” 96.05 „Kwadrat” 96.10 „Kwadrat” 96.15 „Kwadrat” 9



# Kronika Lwowska

## PROTEST ROBOTNIKÓW LWOWSKICH W SPRAWIE GDAŃSKA

Okregowy Komitet Robotników PPS zwołał w Domu Prac. Gmin przy ul. Kuszevicza konferencję w sprawie ostatnich zajęć na terenie Gdańska. W konferencji wzięli udział przedstawiciele OKR, Komitetów Dzelnikowców, Sekcji Komitetu PPS, członkowie Okr. Kom. Zaw. i delegaci z Zawodowych Związków Zawodowych, Uniwersyteku Ludowego i TUR. Przedmiotem konferencji objeli tow. Hoffmann i Zigm. Nowakowski.

Tow. Hoffmann w gorących słowach uczcił pamięć niedołężnego tow. Daszyńskiego.

Tow. Skalak wygłosił referat o gwaltach oboru hitlerowskiego na terenie Gdańska. W dyskusji zabierali głos tow. Bura, Hansner, Makar, Haduch, Dziekan Hoffmann, Nowakowski, Laskowski, Kuśnier, Stoniowski i Charak, poczem jednomyślnie uchwalono rezolucję, protestującą przeciwko bezprawiom hitlerowskim, uderzającą w konstytucję W. miasta Gdańska.

Konferencja, po założeniu protestu przeciwko zyskaniom ludności gdańskiej, tak niemieckiej jak i polskiej, wezwala władze polskie, aby wzięły te ludność w skuteczną obronę. Konferencja uchwaliła domagać się związania polskiej polityki zagranicznej z polityką państw demokratycznych. Postanowiono także zwołać w sprawie Gdańska zgromadzenie publiczne.

Czynnik centralne nie usłaja w akcji systematycznej ogłaściana Lwowa z przedsiębiorstw i urzędów. Ostatnio rozesła się wiadomość, że Lwowa zostanie ewakuowana Dyrekcja Cel, zwracająca ponad trzy pracownicy. Część dyrekcji będzie prze-

## PROTESTY W SPRAWIE DAL SZEGO EWAKUOWANIA LWOWA

Czynnik centralne nie usłaja w akcji systematycznej ogłaściana Lwowa z przedsiębiorstw i urzędów. Ostatnio rozesła się wiadomość, że Lwowa zostanie ewakuowana Dyrekcja Cel, zwracająca ponad trzy pracownicy. Część dyrekcji będzie prze-

## Włec w Nowym Sączu w obronie szkolnictwa

(Kor. wł.)

T. U. R. oddział nowosądecki u rządził dn. 16XII wice oświatowy na temat „W obronie szkolnictwa w Polsce”. Prelegentem T. Piotrowski, sekretarz generalny T. U. R., w odczyty swym wskazał nietykalno na źródła i rozmiar katastrofy szkolnej, ilustrując to cyframi i przykładami z życia i urzędowych danych, ale mówił o programie wyjścia z kryzysu oświatowego.

Przelecił tow. E. Pajak, prze-

niesiona do Warszawy, a część do Mysławca.

Stowarzyszenia lwowskie zbierają obecnie podpisy na protestach; zapewne wyjadą w tej sprawie delegację i na tem się skończy.

Oburzenie ludności na to sychanie Lwowa do roli podrzędnej prowincjonalnej miścisny przybiera coraz szersze rozmiary. Projektowana jest wielka akcja pod hasłem „Brońmy Lwowa przed zagładą”.

## Strajk „polski“ w fabryce obcasów w Kielcach Niedopuszczalne zachowanie się właścicieli

(Koresp. własna).

Przed kilkunastu dniami pisaaliśmy o strajku „polskim”, który wybuchł w dniu 28 października na te zaręku o płace i warunki pracy w mechanicznej fabryce obcasów drewnianych w Kielcach (własność Najfelda, Mańczuka i Fajngoldów).

Robotnicy w tej fabryce, przy ciężkich warunkach pracy, zarabiali od 1.10 gr. do 1.70 gr. za osiem godzin. Właściciele oświadczyli w Inspektoracie Pracy, że nie mogą dać żadnej podwyżki i odmówili wszelkich rokowań z robotnikami. Aby opróżnić teren fabryczny, Fajngoldowie starają się sprowokować strajkujących, zachowując się ponad wszelkiej krytyki. Są wypadki bicia, pucia w twarz, wymyślenia. W końcu sprowadzono policję na spokojnie strajkujących.

Robotnicy nie dają się sprawie iść i nie dając pokłonu powodowi do interwencji, postanowili wytoczyć sprawy tym, którzy zachowują się w sposób tak niesłychany.

Widząc zupełny spokój i rów. nowagę strajkujących, wyzyskiwa-

# Pomysłowy obszarnek

Piszą nam z Hajnówki:

Kooperatywa w Hajnówce, chcąc z pomocą Zakładów Drzewnych zaopatrzyć kredytowo robotników w Karlinie na zimę, zakupiła Karloffa u „sanacyjnego” polisa z ofiarności wyborczy sławkowskiej p. Messinga, znanego obszarnika.

Karloff, który nadeszły w wagonie z p. Messinga, zmieszane były z ziemią i nawozem (!).

P. kierownik kooperatywy jakos nie pojął dobrych intencji p. polisa, który chciał widocznie robot-

ników za jednym zamachem zapłacić w nawóz, bo sprowadził komisję, składającą się z „sanacyjnego” wójła i komendanta posterunku policji w Hajnówce, która poleciała karloffie przesiad przez rękę, a ziemię i nawóz odebrać z posterunku p. polsowi.

Alcy za tak machinacjami handlową nie zasługivalby p. Messing na specjalne oznaczenie? Ziemia i nawóz stanowią do polsowi połowę zawartości wagonu!

Zdaje się jednak, że i te sztuczki spęzną na niczym.

Strajk trwa nadal. Nasrój wśród strajkujących jest dobry. Gotowi są frwać w walce na do całkowitego zwycięstwa.

# Kronika Inowrocławska

WYKŁAD PUBLICZNY TOW. FROELICHA.

W czwartek 26 b. m., o godz. 19-aj, odbył się w Związku w sali odczytu „M. M. Targowicki” wykład publiczny referenta oświatowego Centrali ZZZK, tow. Froelicha na temat „O przyszłość gospodarstwa i polityczną w Polsce”. Wykład ilustrowany był przez obrazki. Wstęp bezpłatny.

PROCES O OBRAZE POLICJI.

Na dwa tygodnie aresztu, z zawieszeniem na 4 lata i 50 zł. grzywny.

## Wśród czasopism

„Światło” Warszawa. Nr. 11/1938. Listopadowy numer „Świata”, nr. 1938, m. in. obszerny artykuł sekretarza Międzynarodowego Robotniczej Fr. Adlera o „Możliwości „prospektu zarobkowego”, omówione tu są w sposób dokładny i krytyczny — genozis, kulisy i praktykę „prospektu zarobkowego”. — Posaż ten w numerze: Z. Mitznera pełnia wspomnienia: „Iżna cy Daszyński”; M. Rusznika — „Gdańsk wraca do Rzeczy”; Z. Zaremby — „Droga do własnej kieszki” (projekt organizacji oświatowej); A. brzyk: Echo, Przeglądy, Wśród kieszki (L. Trocki); „Zdradzona rewolucja”. Całość bardzo urozmaicono i na wysokim poziomie publicystycznym.

„Myśl Socjalistyczna” Nr. 22 (34) — 1938 r. „Warszawa” „Myśl Socjalistyczna” stała się obecnie tygodniowym organem „Bundu” w języku polskim. W najnowszym numerze „Myśli” znajdujemy gorący artykuł ku celi Ignacego Daszyńskiego; komentarz do katowickiej mowy p. m. Grabow-

tylko tupot drobnych nogó wo filarach chodnika, już jej niema. I tak oni znikają wszyscy, dematerializują się, jak zjawiska, jak przez nas samych na seansie wywołane duchy, uwolnione złóżenkarci nie dość szczerzy, nie dość doskonała cięcia. Niebo też już ściska, mianilo i nie będzie już chyba nigdy tak dziecinnie różowe, jak było jeszcze przed godziną.

To wszystko nazywa się ponurą „społeczne skutki bezrobocia”. Te dzieci nie mają dzieciństwa, te dzieci utrzymują rodziny. Mają chęć, słaby, zniechęconych dorosłych — i mają dziećmi młodsze od siebie, którym muszą pomagać. Tam, gdzie bezrobocie objęło nie może zaprzaczą na swoją rodzinę, ciężar utrzymania rodziny się na te rodziny, oni wszyscy muszą — „pracować”, przynosić do domu grosze, znajdować jedzenie, strącać więzi z bięgnących wagonów i wpadać pod szybkie koła. Oni to wszystko muszą robić.

Pomóżmy im nieść ten ciężar nad siły, zjednoczyć ich myślą i sercem z naszymi własnymi dziećmi, dajmy na pomoc zimową dla bezrobotnych!

z zamianą w razie niedostępności na 6 dni aresztu, został wyznaczony Sędzią grodzkiego w Inowrocławiu członek Stronnicza Narodowego, niejaki Maksymilian Skrzyżczyński, z zawodu ślusarz, zam. w Inowrocławiu przy ul. Rzeźniczej 10, a to, że 22 lipca 1938 r. na zebraniu Stronnicza Narodowego obrzabił policję państwową, zamierzając jej bezczynnosc. Charakterystyczne bylo oświadczenie oskarżonego: „Chciałem, żeby sąd się to tam dowiedział”.

„Skamander”. Warszawa, Zeszyt 76, 1938 r. Wśród artykułów literackich listopadowego „Skamandra” wymienić trzeba przedzwyczajnie pracę Fr. Stodolickiego o „Przekładach z rosyjskiego” (dodatek z tryki rosyjskiego) oraz artykuł St. Helaryńskiego o „Przybyszach i Wielkopolsce”. Interesujące są uwagi i poglądy W. Turny na temat: „W co Conrad wierzył?” W dziale tryki — dla próby twórczości pośledniej Dobroby, Januszewskiego, Jastrun, Rogalski, Piech i In. Przekłady Turwina z A. Aleksandra Paszki, jak zawsze, do skłonna. Prace artystyczna reprezentuje Johannes w przedkładzie J. Jozefowicza. Wśród tytułów wierszy spotykamy się dwie „Mitologię”, i poza tym jest też w numerze fragment z „Sylwusa Kopernika p. t. „Początki miłości”. Osobliwy, doprowadz, szleg o kolozemność. Okładka projektu W. Padlewskiego.

„Sgnylny”. Lódz, Nr. 23/1938 r. „Odwieczność” „Sgnylny” daje na czelo numeru wyjątki i rozprawę Kaz. Krausa na temat „Niedopiędłość narodu i proletariatu”. Godno uwagi są: artykuł J. Dolbisińskiego — „Odeida robotnicza”, wstąpiła I. Gojana z III-go zjazdu filozofów w Krakowie, Korespondencja z Belgii — L. Moulina, Bardzo aktualny i gorzko — dowolny posmak ma fragment „Dobranoc”, „Ostatnia podróż Candida”. W dziale powoj najbliższą granic ludzkich możliwości.

W dysku 5451 metr; w oszpeku — 7820 metr; w skoku w wżw — 211 metr; w skoku w tył — 838 metr; w skoku w przód — 4000 metr; na 100 metr — 453 sek.; na 200 metr — 1:45.1 sek.; na 400 metr — 3:40.4 sek.; na 800 metr — 13:54.0 sek.

W dysku 5451 metr; w oszpeku — 7820 metr; w skoku w wżw — 211 metr; w skoku w tył — 838 metr; w skoku w przód — 4000 metr; na 100 metr — 453 sek.; na 200 metr — 1:45.1 sek.; na 400 metr — 3:40.4 sek.; na 800 metr — 13:54.0 sek.

W dysku 5451 metr; w oszpeku — 7820 metr; w skoku w wżw — 211 metr; w skoku w tył — 838 metr; w skoku w przód — 4000 metr; na 100 metr — 453 sek.; na 200 metr — 1:45.1 sek.; na 400 metr — 3:40.4 sek.; na 800 metr — 13:54.0 sek.

## Robotnicy papiernicie swoje pismo

## Z Górnego Śląska

### Turmusy przyczyną wzrostu nieszczęśliwych wypadków w kopalniach

W naszym piśmie często zabieramy głos w sprawie salutowego wzrostu nieszczęśliwych wypadków w kopalniach węglowym. Przyczyną tego zjawiska należy szukać przede wszystkim w wyrubowaniu wydajności pracy górników do wprost rekordowych cyfr, w lekceważeniu przepisów bezpieczeństwa pracy przy dyrekcji kopalni i w wielkich oszczędnościach materiałowych przy odbudowie.

Ostatnio stwierdzono jednak, że również stosowanie turmusów w kopalniach przyczynia się do powiększenia wypadków nieszczęśliwych. Stwierdzono to cyfrowo na kopalni Głesze. Kopalnia ta wykazuje najniższy ze wszystkich kopalni procent nieszczęśliwych wypadków. Przy zestawieniu cyfrowym tych wypadków okazało się, że najwięcej ich przypada w okresie, gdy górnicy wracają z urlopu turmusowych i odpracowują swe pierwsze dniówki. Stan psychiczny górników pozostawa widnie widać do zyczenia. Górnicy wracają z turmusu, przagnęli nędzą, jak pa nują w domach, z powodu przymu sowego światłowatnia. Ludzie ci,

### Składajcie ofiary na zimową pomoc dla bezrobotnych.

Składajcie ofiary na zimową pomoc dla bezrobotnych. Konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa.

W tym celu prosimy o przysyłanie ofiar na konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa. Ofiary prosimy przysyłać do siedziby Komisji Kolskiej, Bratodock, ul. Kłopotnicka 10, w Warszawie.

W tym celu prosimy o przysyłanie ofiar na konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa. Ofiary prosimy przysyłać do siedziby Komisji Kolskiej, Bratodock, ul. Kłopotnicka 10, w Warszawie.

## Władomości sportowe

### Pilka nożna

MARYNA, CEBULAK, NAWROT I DRABIŃSKI ZDYSKwalifikowani Zarząd WKS Legia odbył specjalne posiedzenie, na którym rozstrzygnął w sprawie szczytów legiański sprawy niespodziewanego wyjazdu czołowej drużyny Legii, Maryny, Cebulaka, Nawrota i Drabińskiego na MIS Drużyny do Ameryki. Zarząd Legii po dłuższej dyskusji, postanowił zdyskwalifikować Marynę, Nawrota i Cebulaka na dwa lata, Drabińskiego na pół roku.

### Lekkoatletyka

GRANICA LUDZKICH MOŻLIWOŚCI W lekkoatletyce zastosowano w ostatnich latach i. zw. „tabelę fikską”, według której każdy wynik uzyskany w biegu, skoku czy rzucie posiadał pewną wartość punktową, co pozwalało na porównanie daleko idących porównań oraz określenie istoty wartości danego rezultatu. W tabeli „Możliwości” obliczone są w lekkoatletyce wielobojowe, a istnienie tabelki, by w przyszłości obliczenie również tym samym sposobem mezo lekkoatletycznym.

Na podstawie tabeli, pracownicy przyśię 5 lat najlępsze imzawy lekkoatletyki, kierując się przy tym nie tylko wynikiem, ale również dotychczas najlępszymi zawodnikami światła, ale także różnymi warunkami naukowym z wychowawcą fizycznym i dietetykiem. Wynik „Możliwości” rozstrzygała przy całej sportowej świat przyjeła ta bez zastrzeżeń.

Przeanalizując rekordów światowych na punkcie, należy się, że w bardzo wybitnym wybitnym jest wyniki Amerykanina Torrance'a w pięciu kul. Jego rekord 17.400 dalsi 1932 roku. Wskazuje to na rekord, który najbliższą granic ludzkich możliwości.

W dysku 5451 metr; w oszpeku — 7820 metr; w skoku w wżw — 211 metr; w skoku w tył — 838 metr; w skoku w przód — 4000 metr; na 100 metr — 453 sek.; na 200 metr — 1:45.1 sek.; na 400 metr — 3:40.4 sek.; na 800 metr — 13:54.0 sek.

### Reks

MECZ BRATODOCK — LOUIS W tym celu prosimy o przysyłanie ofiar na konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa. Ofiary prosimy przysyłać do siedziby Komisji Kolskiej, Bratodock, ul. Kłopotnicka 10, w Warszawie.

### Różne wiadomości

KLUBY FRANCUSKIE ZAKUŁYJĄ POLSKICH GRACZY. Znany polski gracz szachowy Szebel, zakupiony został ostatnio przez jedną z najlepszych francuskich drużyn zawodowych, Olympique Lille, który wraz z klubem Reims (Strasbourg) posiada w r. b. najwzajemnie szanse na zdobycie mistrzostwa Francji.

„Jest to już trzeci z kolej Polak, który grał będzie w Olympique Lille, gdyż ich ten zamierza podpisać kontrakt z Władem Walckiem. Młodzież ta wzięcia będzie do szeregów partyjnego B. D. M. (bund Deutscher Muedel).

W tym celu prosimy o przysyłanie ofiar na konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa. Ofiary prosimy przysyłać do siedziby Komisji Kolskiej, Bratodock, ul. Kłopotnicka 10, w Warszawie.

W tym celu prosimy o przysyłanie ofiar na konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa. Ofiary prosimy przysyłać do siedziby Komisji Kolskiej, Bratodock, ul. Kłopotnicka 10, w Warszawie.

W tym celu prosimy o przysyłanie ofiar na konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa. Ofiary prosimy przysyłać do siedziby Komisji Kolskiej, Bratodock, ul. Kłopotnicka 10, w Warszawie.

### Gr-snarlowe

W tym celu prosimy o przysyłanie ofiar na konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa. Ofiary prosimy przysyłać do siedziby Komisji Kolskiej, Bratodock, ul. Kłopotnicka 10, w Warszawie.



# Prenumerata „Naprzodu” wynosi tylko 3 zł. miesięcznie z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową

## KRONIKA KRAKOWSKA

### Dalsze obrady Rady miejskiej w Krakowie

W ciągu dalszych obrad Rady miejskiej przystąpiono do dyskusji nad wnioskami magistratu o wyrażenie 100 tys. zł. na Fundusz Obrony Narodowej.

Pierwszy w dyskusji zabrał głos тов. Szumski. Mówca w dłuższym przemówieniu porusza problem naszej polityki zagranicznej. Polska musi przeciwstawić się imperializmowi Trzeciej Rzeczy. Śladami grozi nam niebezpieczeństwo. Blok Rzym — Berlin — Tokio stanowi groźne niebezpieczeństwo dla pokoju świata. Polska musi zbliżyć się do demokracji zachodu, musi przystąpić do bloku pokojowego, stanąć w szeregu tych państw, które bronią pokoju.

Hilera wywołuje rękę po Gdańsk. Wielka awantura napawa nas polityką „litru” z Niemcami, która może się stać punktem oparcia i brąmą wypadową — dla imperializmu niemieckiego.

Jeśli naprawdę chcemy sprostać wielkiemu zadaniu wzniesienia obronności kraju, musimy przedewszystkim rozwiąć przedsięwzięcie społeczne i polityczne. Bez tego rozwiązania nie może być mowy o obronności. To może dokonać tylko Rząd, oparty o zaufanie szerokich mas ludowych. Musimy przeciwstawić się zakusom nacjonalistycznym, faszystowskim i antysemitycznym.

Mówca w dobitnych słowach potępia antyżydowskie burdy na uniwersytetach. Wolność demokracji, Socjalizm — oto hasła o które będziemy walczyć.

Wolając „przez z łapani od Gdańska”, jednocześnie wolamy: o Wolność, o Rząd robotniczo-chłopski.

Inieniem klubu BB. zabrał głos b. min. prof. dr. Komarnicki, który powołuje się na analogie historyczne zaznaczając, że Polska zagraża niebezpieczeństwem zarówno ze strony Niemców, jak też i Anglii. Musimy być gotowi do odparcia ataku i musimy powiedzieć całej Europie, że nie pozwolimy odebrać sobie niepodległości.

Następnie r. m. dr. Kuśnierz (Ch. D.), jak zwykłe mówi o „zyd” — kominie, o katolickiej, narodowej Polsce” i nie wycisnął.

Przemówienie dr. Kuśnierza spotkało się z dobitną i ostrą odpowiedzią тов. Stańczyka.

Polskę wywalczył lud pracujący, Pierwsza PPS, wypisła na

swoim sztandarze hasło niepodległości Polski. W imię tego hasła i w imię idei socjalistycznej ginęli wojownicy państwowości, którzy w czasach zaborczych prowadzili politykę ugody. Pozwaj nielicznym wyjątkami i kler uprawiał politykę lojalizmu wobec zaborców. Wyższe było dziś katolicyzm, religię dla celów politycznych. Nadzwyczajnie zasad nauki Chrystusa, głoszącej miłość bliźniego, dla wywołania niepodległości. „To, co wy robicie, jest pospółta demagogia, obliczona na naiwność nieuczyniających ludzi”. Klasa robotnicza nie da się uwieść takim irracjonalizmem. Ona kroczy pod czerwonymi sztandarami Socjalizmu i pod tymi czerwonymi sztandarami wygra. (Okłaski).

W dalszym ciągu dyskusji przemawiał dr. Schwarczart (sjoniz), który inieniem klubu żydowskiego zgłosił akces do akcji na rzecz F. O. N. „Nie pozwolimy na to, aby w nas zabito uczucia patriotyzmu polskiego”. Mówca rozprawił się z argumentami antysemitkami, oraz krytykował przemówienie dr. Kuśnierza.

Tow. Ciekiera wskazał na zakamianie i obłudę burżuazji, która wykorzystuje hasła obrony kraju dla swoich b. przyziemnych celów. Obronicz kraj może tylko chłop, robotnik i inteligent pracujący, którzy tyle razy składali ofiary na ołtarzu wolności. Ci, co „żywją i bronią, mają wyłączną legitymację do rządzenia krajem”. Tow. Ciekiera krytykuje ustroje faszystowskie i wskazuje na niebezpieczeństwo, grożące ze strony faszystów. Wotujące za dotacją na F. O. N., b. najmniej nie rezygnujemy z naszej walki o Polskę Ludową, o Polskę Socjalistyczną.

Skolet przemawiał r. m. dr. Bogdanowski, ks. dr. Niemczyński, ks. Moliński, którzy wystąpili w obronę klera.

Debatę zakończył r. m. dr. Czuchajowski, który wywołał do po wstąpienia zgody.

Dotając na F. O. N. uchwalono jednogłośnie.

**SPRAWA BEZROBOCIA.**  
Przy uchwaleniu zgadnięcia no życzki z Funduszu Pracy w wysokości 180 tys. zł., zabrał głos тов. dr. Drobner, który omówił problem bezrobocia i pomocy dla bezrobotnych.

Wskazując na zatrudnienie bezrobotnych są słowność z 21 skromne. Do tej sumy pożyczkowej należałoby dodać jeszcze jedno lub nawet dwa zary. Mówca wskazał na anomalie przy zatrudnianiu robotników przez Fundusz Pracy. Nie wiadomo kto jest pracodawcą gini na czy Fundusz Pracy.

W dalszym ciągu mówca podniósł brak jakiegokolwiek planu

pracy, brak przewidywań. To co się robi, to są tylko paliatywy, które nie uleczą choroby.

„Sanacja” nie stworzy planu; — plan konkretnego rozwiązania wielkich problemów małą socjalist. My ten plan realizujemy bez was i przeciw wam. Dla głodnych i biednych zająście jutrzejszą swobody, szczęście i sprawiedliwość. Inieniem klubu radnych PPS. i Bundu тов. Drobner złożył wniosek nagły w sprawie pomocy zniwoje dla bezrobotnych. Wniosek ten zamieszcimy oddzielnie.

Tow. Stańczyk przedstawił wyzysk pracy, stosowany przez Fundusz Pracy. To, co daje się robotnikom zatrudnionym przez Fundusz Pracy, jest nędzną ochłapem. Ta droga prowadzi do generalnej obniżki płac, a w konsekwencji do jeszcze większej pauperyzacji klasy robotniczej. Nawet ten ochłap uważa się za jakąś isięgłą dla bezrobotnych. A wszak bezrobotni nie są zrabrakami, nie wyciągają ręki po jaśmuinę, oni są dają pracy i mają do tego prawo. Walkę z bezrobociem i akcję na rzecz pomocy bezrobotnym należy oprzeć na innych zasadach, przedewszystkim na opodatkowaniu ludzi bogaczy.

Po kilku wyjaśnieniach przez dr. Kaplickiego o Kłada uchwalila wniosek magistratu.

Przy omawianiu sprawy gwarancji dla pożyczki tramwajowej тов. Szumski zażądał sprawozdania z gospodarstwa Miejskiej Kolei Elektrycznej jak również z tych wszystkich przedsiębiorstw, w których gmina ma udziały. Prezydent Kaplicki oświadczył, że takie sprawozdania będą złożone.

Po przyjęciu kilku spraw przedwojennych odczytał wnioski, które wpłynęły do prezydium.

Poza wnioskami w sprawie pomocy dla bezrobotnych klub radnych PPS. postawił wniosek nazwa nia jednej z ulic miasta ulica Igna zego Daszyńskiego. (Wniosek ten podany na innym miejscu). Klub radnych żydowskich postawił wniosek o nazwanie ulicy inieniem dr. Orzajsa Thoma. Wreszcie wpłynął wniosek klubu BB. w sprawie sprzedaży obrazów augustjańskich.

### Dwa zamachy samobójcze

W sobotę dzielnica żydowska została poruszona dwoma zamachami samobójczymi.

Na ulicy Wrzesińskiej 5, 22-letni handlowiec, Moresz Künstleringer, napił się, w celu samobójczym, większej ilości esencji octowej.

Po przybyciu pogotowia i udzieleniu ofierze pierwszej pomocy Künstleringera przewieziono do szpitala.

Drugi zamach samobójczy nastąpił na ul. Sebastiana, gdzie po zostający bez zajęcia 25-letni Salomon Sonnenschein wyskoczył z okna 2 piętra klatki schodowej, doznając ogólnych kontuzji. Ofiarę wypadku przewieziono na oddział chirurgiczny szpitala.

### Po morderstwie pod Oświęcimiem

W związku z bestialskim morderstwem w Brzezince pod Oświęcimiem, dokonanym na osobie Karola Radwańskiego, policja śledcza w Białej dokonała aresztowania sprawcy tego mordu, 42-letniego Jana Goca.

W wyniku dochodzeń stwierdzono, że Goc topił złazem rozpałał czaszkę Radwańskiemu, a na-

głosili: nac. inż. Boratyński, prezes dr. Radziński, przedstawiciel tramwajarzy i robotników. Następnie zebrali przejechali wzdłuż trasy. Na pl. Kazimierza ks. Molicki dokonał aktu poświęcenia, wygłaszając przy tym dłuższe przemówienie. Na zakończenie przemówił dr. Radziński i prezydent dr. Kaplicki. Podczas uroczystości przygrywała orkiestra tramwajarzy.

### Otwarcie nowej linii tramwajowej

W sobotę 21 b. m. nastąpiło otwarcie nowej linii tramwajowej nr. 2. W otwarciu wzięli udział przedstawiciele władz rządowych, Zarząd miasta i Rada miasta.

Przy ul. Straszewskiego wybudowano robotniczy tramwaj, amający zielenią i ubraną girlandami. Obok stacji przybrane w barwy Krakowa trzy wozy tramwajowe. Okolicznościowo przemówienia wy-

głosili: nac. inż. Boratyński, prezes dr. Radziński, przedstawiciel tramwajarzy i robotników. Następnie zebrali przejechali wzdłuż trasy. Na pl. Kazimierza ks. Molicki dokonał aktu poświęcenia, wygłaszając przy tym dłuższe przemówienie. Na zakończenie przemówił dr. Radziński i prezydent dr. Kaplicki. Podczas uroczystości przygrywała orkiestra tramwajarzy.

### Krakowscy historycy sztuki wobec sprawy obrazów augustjańskich

Na odbytym w ub. czwartek specjalnym posiedzeniu Oddziału Krakowskiego Polskiego Związku Historyków Sztuki, powzięto jednoznaczne następujące uchwały: „Wobec niesłychanego, świętozrasznego wypadku usłownego wywiezienia z Krakowa jednego u nas w swoim rodzaju cyklu zabytków malarstwa średniowiecznego, Oddział Krakowski Polskiego Związku Historyków Sztuki na posiedzeniu odbytym w dniu 19 listopada 1938 r. stwierdza, że ruchome zabytki artystyczne i historyczne znajdujące się w Krakowie, stanowią skarbiec z malkowego, lecz i z narodowo - kulturalnego punktu widzenia niezarazną cęnością z zabytkami budownictwa, które każde zakłócenie grozi nieobliczalnymi stratami dla historycznego obrazu miasta.

Zebrani na tem posiedzeniu członkowie Pol. Związku Historyków Sztuki zwracając się zarazem z jednomyślną uchwałą do p. prezydenta m. Krakowa z gorącą prośbą, aby zechciał uczynić wysiłek co możliwie w celu wykupie-

nia przez Gminę Miasta Krakowa obrazów augustjańskich z rąk antykwaryzatorów i przekazania ich do Muzeum Narodowego w Krakowie”.

### Radio krakowskie

SRODA, 25 listopada.

8.30 Audycja poranna. 7.26 Kilka informacji. 7.30 Muzyka poranna. 8.00 Audycja dla szkół. 13.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Kwartet Zygmunta Schtacza. 12.40 „O baranie”. 14.00 Wiadomości gospodarcze. 14.05 Płyty. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 Pogadanka KKO. 15.20 Koncert. 15.30 Płyty. 15.55 Sierzyńska ogólna. 16.05 Władysław z dnia... 16.10 „Gdy wiele jest dzieł małych”. 16.40 „Jeseli w pieśni”. 17.00 „O pracy dla żołnierzy zwolnionych z wojska”. 17.15 Koncert chóru ukraińskiego. 17.50 „Miesiące Polaków”. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 Wiadomości sportowe. 18.20 Płyty. 18.30 „O zaręczonym gospodarstwie”. 19.00 „Kamada gacnie nie żywią”. 19.20 „Sierzyńska broniwiska”. 20.45 Chwila Biura Studów. 20.46 Dziennik wieczorny. 21.00 „Opowiadanie Chopina”. 21.15 Koncert Kameralny. 22.20 Teatr Wyobraźni p. t. „Głos z oddali”.

### Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO  
Pod kierunkiem reż. W. Bigosfkiego odbywają się próby z komedii Lezaz Destyego i R. Blum'a p. t. „Atycyzofer Ewa”, której premiera odbędzie się w środę.

„Kawera Alja Onag”, satyryczny wodewil w 12 obrazach Mariana Heimara i Juliana Tuwima, z muzyką Leona Horuńskiego i Henryka Warma, w reżyserii Zygmunta Jaroskiego, odegrany będzie kilkakrotnie w teatrze miejskim im. J. Słowackiego w wykonaniu całego zespołu teatru „Cyrulik Warszawski”. W rolach głównych wystąpią: Dymasz, Ziniec i Brochwiczówna.

Premiera tego wodewilu, który był sensacją stołecz (przeszło 150 razy z rzędu), odbędzie się w poniedziałek 30 b. m.

Z TEATRU „BAGATELA”. Dziś ukazuje się po raz ostatni doskonała rewia p. t. „Na weselo”.

WISZ DRUGI I OSTATNI WYSTĘP TEATRU DLA DZIECI T. ORTYMA. Dziś o godz. 3 1/2 po poł. ostatni występ teatru dla dzieci T. Ortyma. Wystawiona będzie fantastyczna baśń „Słonna góra”. Bilety do nabycia w kasie „Bagateli”.

TRADYCYJNA PARADA PARODYJ. Dziś o godz. 19.15 odbędzie się u sali Kopernika. Klub. Now. U. J. tradycyjna parada parady „Literatura treszczy. PAL humoru i estyry. Młowski literackie i polityczne. W rolach głównych wystąpią: Kazimierz Barań, Zygmunt Pjasi, Wincenty Kuglin, Julian Szymlak. Rzuje Tadeusz Zakomski. Urządza Klub Lit.-Art. „Woity”.

### Co grają w Kineoteatrach

ADRIA: „Zaloga”, „Karyza Madona Pompadour”.

ATLANTIC: „Maria Link” i „Ule ceka ku sześciocyfki”.

BAGATELA: „Cale miasto a tam mowić” i rewia „Na weselo”.

KINO DOMU ŻOLNIERZA: „Karyza” — Martha Eggerth.

STELLA: „Zbieg z Jawy”.

KINO - MUZEUM: „Dzień wielkiej przygody”.

PROMET: „Wierna żonka”.

STELLA: „Noc weselna” i „Sobotni”.

ŚWIT: „Tej wysokość tańczy walec”.

UCIECHA: „Kain i Mabel”.

WANDA: „Pan z miłośniami”.

Lokal redakcji i administracji „Naprzodu” w Krakowie mieści się przy ul. **św. TOMASZA 11a**, pierwsze piętro w oficynie.

### Robotnicy popierajcie swoje pismo

Podobno nie zgłosił się ani jeden budowniczy do wykonania tych prac. Trudno jednak uwierzyć, by na G. Śląsku nie było budowniczych, którzy zechcieliby się tej pracy podjąć. Przecież tych skarzy się na brak zamówień!

### Kopalnia „Szczęście Luizy”

nadął pod Zarządem Przymusowym

Pomimo pewnej poprawy sytuacji na kopalni „Szczęście Luizy” w Szopienicach, uchwalili Sąd przedłożenie Zarządu Przymusowego na dalszy rok.

„Jak słychać, zamierza Zarząd

### Stowarzyszenie Stenografów - Praktyków, Kraków, zarządza BEZPŁATNYM PROPAGANDOWYM KURS STENOGRAFII DLA WSZYSTKICH.

Wpisy i informacje od 24—30 listopada 1938, u sekretarza, Kraków, Śląska 6 m. 8a od 10—12 godz. przedp.

### Echa pogrzebu zastrzelonego przemytnika

Przed kilku miesiącami został zastrzelony na granicy w Pawłowce hercobotny Lipin, trudniący się przemytem. W pogrzebie zamierza wzięty udział większa grupa bezrobotnych, trudniących się przemytem. O zamiarze bezrobotnych doniesiono policji, która odgrodziła bezrobotnych od po-

chodu żałobnego. Sprawa ta narobila duży wrzawy, gdyż bezrobotni, zatrzymani przez policję głośno wyrażali swe protesty.

W związku z tymi wypadkami oskarżył prokurator bezrobotnych Nierychy z Pawłowa o podburzanie bezrobotnych i agitację komunistyczną. Na rozprawie sądowej zeznawali świadkowie oskarżenia, że Nierychy jest komunistą, że rozdział bibulę komunistyczną wygłaszał podburzające przemówienia. Nierychy zaprzeczył temu, jednak sąd dał wierę policji i zasądził Nierychę na 3 lata więzienia i 5 lat utraty praw obywatelskich.

### Kradną już wieńce z mogił...

Na cmentarzu w N. Bytomiu skradli nieznan sprawcy 15 wieńców z mogił. Czyn ten wywołał po wszechne oburzenie. Istotnie trudno wytłumaczyć kradzież wieńców z mogił.

### Katastrofa samochodowa

10-letni piątek wczoraj o g. 21 na szosie pod Brzezinkowicami na ok. Mysławic wyderzyla się katastrofa samochodowa, która zniszczyła 2 samochody i 2 osoby.

Samotnie osobowy Si 3577, przy wyjeździe z Brzezinkowic, wjechał w przepaść z tyłu na wóz i roztrzaskał się.

Pod gruzami rozbitego samochodu zmarli 2 osoby: 27-letni pasażerowie. Józef Brandys z Imielina i Jan Zieliński z Mysławic. Brandys zmarł z urazu głowy, Zieliński z urazu brzucha.

### Przyjęcie nowych robotników w fabryce Azotów w Chorowinie

W najbliższych dniach dyrekcja fabryki Azotów w Chorowinie uruchomi piec do wyrobienia karbidu. Piec ten został, z powodu braku zamówień uieruchomiony w roku

szedł bardzo ciężkimi ranami głowy, i Zieliński z cięższymi. Zielnińskiego opatrzono na miejscu, zaś Brandysa odstawiono do miejscowego szpitala, gdzie artystywnie miast dokonano operacji wyjęcia tkanki z głowy i nakładowo szła. kierownca samochodu Stanisław Herel z Imielina, wyszedł z katastrofy bez szwanku.

Skutkiem zderzenia furmanki została poważnie uszkodzona.

### Przyjęcie nowych robotników w fabryce Azotów w Chorowinie

1928.

Dyrekcja chce przyjąć do tego pieca 100 robotników, przy czym uwzględni robotników, którzy już w tej fabryce pracowali.

### Dla czego nie buduje się w Lipinach baraków dla bezdomnych?

Swego czasu uchwalila rada komisaryczna gminy Lipiny budowę kilku baraków dla bezdomnych. Od kilkadziesiąt lat uchwały miało już kilka tygodni, ale dotąd nie wiadomo, czy jeszcze w bieżącym roku gmina przystąpi do budowy.

### Kopalnia „Szczęście Luizy”

nadął pod Zarządem Przymusowym

Pomimo pewnej poprawy sytuacji na kopalni „Szczęście Luizy” w Szopienicach, uchwalili Sąd przedłożenie Zarządu Przymusowego na dalszy rok.

„Jak słychać, zamierza Zarząd